2020年２月13日

各位

東 京 都 港 区 六 本 木 六 丁 目 ８ 番 1 0 号
会 社 名 株式会社モブキャストホールディングス
代表者名 代 表 取 締 役 社 長 藪  考樹
 （コード番号：3664東証マザーズ）
問合せ先 取 締 役 C F O 佐武 利治
 （TEL.03–5414-6830）

孫会社の異動（株式譲渡）に伴う一部ゲームタイトル譲渡及び特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、2020年２月13日付の取締役会において、同日付けで当社の孫会社となる株式会社モブキャ

ストプラス（以下、「モブキャストプラス」といい、当社子会社の株式会社モブキャストゲームス（以下、
「モブキャストゲームス」といいます）の子会社です）の設立、及び、モブキャストゲームスの一部ゲ
ームタイトルを会社分割の方法によりモブキャストプラスに移管し、その後、モブキャストゲームスが
保有するモブキャストプラスの全株式を株式会社オルトプラス(以下、「オルトプラス」といいます)へ譲
渡する決議をいたしましたのでお知らせします。また、本件株式譲渡に伴い特別利益が発生しますので、
あわせてお知らせします。

１．株式譲渡の目的
当社子会社のモブキャストゲームスはスポーツ及びアニメ等のIPを用いたゲームを国内外のパートナ

ーと共同開発し、ゲームのグローバル配信を行っております。しかしながら、グローバルゲーム市場で
売れるゲームを開発するための開発費の高騰など、スマホゲーム市場がレッドオーシャン化する中、赤
字が継続しております。そのような中、モブキャストゲームスの収益改善のため同社とシナジーのある
企業との資本業務提携の検討を進め、厳選したIPをゲーム事業と共に育てていく事業モデルである株式
会社ゲームゲート（以下、「ゲームゲート」という）の全株式を2019年11月に取得し、さらに、2020
年１月にモブキャストゲームスを存続会社、ゲームゲートを消滅会社とした吸収合併をいたしました。
 合併後のモブキャストゲームスにおいては、ゲームゲートの強みを生かしたアニメを中心としたニッ
チIPのプロデュースによるグローバル展開を戦略の中核とし、戦略に沿わない主にスポーツ系ゲームタ
イトルについてはゲームユーザー様への影響、社外関係先及び社内のリソース配分等をふまえ、他社へ
の移管検討を進めており、今般、一部のスポーツタイトルについて、オルトプラスへ譲渡することとな
りました。譲渡にあたっては、モブキャストゲームスが2020年２月13日付で100％子会社であるモブ
キャストプラスを設立し、2020年３月31日を効力発生日（予定）としてモブキャストプラスへ対象と
なるゲームタイトルを吸収分割の方式により移管し、３月31日（予定）にモブキャストプラスの全株式
をオルトプラスへ譲渡するものです。

２．株式を譲渡する子会社
（1） 名 称 株式会社モブキャストゲームス
（2） 所 在 地 東京都港区六本木六丁目8-10
（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 内田 康史
（4） 事 業 内 容 ゲーム事業、ゲームプラットフォーム「mobcast」の運営
（5） 資 本 金 628百万円（2019年９月末日現在）

３．異動する孫会社
（1） 名 称 株式会社モブキャストプラス
（2） 所 在 地 東京都豊島区東池袋三丁目1番1号
（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 杉野 範和
（4） 事 業 内 容 スマートフォン向けゲームアプリ等の企画・開発・運営
（5） 資 本 金 非開示とさせていただきます
（6） 設 立 年 月 日 2020年２月13日
（7） 大株主及び持株比率 株式会社モブキャストゲームス  100％

（8）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資本関係 当社の連結子会社である株式会社モブキ
ャストゲームスが、当該会社の株式の
100%を保有しています。

人的関係 該当ありません。
取引関係 該当ありません。

※設立日が2020年２月13日であり、当該会社の経営成績及び財政状態については確定した事業年度が
ないため該当する事項はありません。

４．株式譲渡の相手先の概要
（1） 名 称 株式会社オルトプラス
（2） 所 在 地 東京都豊島区東池袋三丁目1番1号
（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 石井 武

（4） 事 業 内 容
ソーシャルゲームの企画、開発及び運営、
ITサービスの開発及び運営支援

（5） 資 本 金 3,263百万円（2019年9月末日現在）
（6） 設 立 年 月 日 2010年５月６日

（7） 大株主及び持株比率
石井 武  11.68％
ＮＨＮ ＪＡＰＡＮ株式会社  7.04％
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社  4.15％

（8）
上 場 と 当 該 会 社
と の 間 の 関 係

資本関係 該当ありません。
人的関係 該当ありません。
取引関係 該当ありません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態
決算期 2017年９月期 2018年９月期 2019年９月期

純 資 産 2,478,125 1,718,525 1,254,150
総 資 産 3,556,375 3,032,469 2,091,206
1株当たり純資産(円) 193.64 122.21 78.46
売 上 高 3,300,235 4,487,165 4,197,638
営 業 利 益 ▲415,344 ▲1,349,126 ▲923,985
経 常 利 益 ▲380,411 ▲1,361,256 ▲942,284
親会社株主に帰属する当期純利益 ▲605,595 ▲1,402,121 ▲1,078,581
1株当たり当期純利益（円） ▲54.52 ▲107.15 ▲77.25

５．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数
１株
（議決権の数：１個）
（議決権所有割合：100.0％）

(2) 譲 渡 株 式 数 １株

(3) 譲 渡 価 額
当事者間の株式譲渡契約における秘密保持条項に基づき、非開示と
させていただきます。

(4) 異動後の所有株式数
－株
（議決権の数：0個）
（議決権所有割合：0.0％）

  ６．株式譲渡の日程

 株 式 譲 渡 決 議 日 2020年２月13日
 契 約 締 結 日 2020年２月13日
 株 式 譲 渡 の 実 行 日 2020年３月 31日（予定）

７．今後の見通しと特別利益の発生について
本日同時に開示しております「2019年12月期決算短信〔日本基準〕（連結）」で開示している2020

年12月期の業績予想については、本件譲渡を織り込んだ数値となります。
また、本件に関し移動する資産負債等の額を2019年12月末日で評価した場合10,213千円となり、

本件に関わる特別利益額は 55,833 千円となる見込みです。なお、資産負債の額の確定は株式譲渡日前
日の2020年３月30日となり、その後の決算業務を経て実際の額が確定します。資産負債の額の確定に
より特別利益額が確定しましたら、速やかに開示する予定です。また、本件に関しその他の今後公表す
べき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以  上